Quarta Conclusio: Abortus periculo se exponens, etiam absq; proposito illū procurandi, peccat mortaliter, licet si sequatur effectus, non incurrat pœnas dictarum constitutionum, excepta irregularitate, *Nau. cap. 15. num. 14.* & alij communiter, vt per *Quarantam, hoc verbo, §. præditæ autem. Dixi, absque proposito,* quia è contrariò, si cum proposito, tunc si sequatur effectus, incurrit, dictas pœnas, vnde illa, q̄ suspicatur se esse prægnantem, peccat mortaliter.

mortaliter, si sumit potionem, quando non sequitur abortus, si autem sequitur, incurrit penas, & casum reservatum, ut per *Floronum par. 2. casu. 5. de abortum, num. 9. vers. nono. locum habet*, verificatur, ista conclusio, etiam in ea, quae absque tali intentione abortum faciendi, se exponit dicto periculo, ut si vexat corpus immoderatis laboribus, stupidijs, vel choreis, ut ibidem, post alios *Floronus vers. excipitur autem primo*, ubi quod talis peccet mortaliter, si sequatur abortus, non autem casum reservatum, sicut, nec peccat mortaliter, nec incurrit penas, & casum reservatum, quae non habet tale propositum, nec exponit se probabili periculo.

Quinta Conclusio: Abortum poculo procurantes; Venefici, non sortilegi dicuntur, & subijciuntur penis, dictae Constitutionis, *Martinus Delrius in sua disquis. Magistarum Artium lib. 5. sect. 16. vers. qui praebeo. lit. S. S. ubi allegat Prynacium.*

Sexta Conclusio: Abortum maleficijs procurantes, sortilegi dicuntur, & incurrunt penas, dictae constitutionis, *Martinus Delrius supra lib. 3. p. 1. q. 4. sect. 3. cum videte.*

Septima Conclusio: Abortus cum periculo, est peccatum mortale, tam petere, quam reddere debitum: In hoc conveniunt omnes Doctores, ut testatur *Petrus Rebellius de obligat. iust. 2. par. lib. 3. cap. 19. n. 15. Bonacina, qui alios allegat, de matrim. q. 4. puncto 6. num. 15.* ac incidit in casum de procurante abortum, si hac intentione fiat, *Floronus supra num. 9.* Declara, ut per *Saneb. lib. 9. de matrim. disp. 20. num. 5. post Henriquez*, quando periculum est ex modo inordinato coitus: secus, si tantum ex eo, quod uxor sit infirmae, & delicatae complexionis, fauet *Floronus supra num. 13. vers. 10. excipitur*, & dicam infra, cum de officio, & potestate Confessarij, circa patientes matrimonio iuncto coniungentes, q. 2. sect. 3. art. 5. conclus. 15.

De Abortus Reservatione.

Prima Conclusio: Abortu simpliciter reservato ab Episcopo, comprehenditur, non solum, qui procuravit Abortum foetus animati, certe, vel dubijs; sed etiam, qui procuravit Abortum foetus inanimati certe, quia hic etiam est proprie Abortus, & illum procurare est peccatum mortale, *Gambarupta de casibus reservatis, c. p. 15. num. 2. Bonacina disput. 2. de restit. q. ult. sect. 1. par. 7. num. Homobonus*

de casibus reservatis par. 3. casu 6. vers. 2. incidit, & nos infra q. 4. ampliat. 6. Floronus de casibus reservatis par. 2. casu 5. nu. 8. ubi ponit, alias ampliaciones, quas habetis. infra q. 3. & 4.

Limita primo, ubi quis dedit potionem mulieri grauidae, quae paulo ante conceperat, credendo tunc non incurri casum reservatum ex dicto viri, conscientia, & scientia, praediti. *Floronus de casibus reservatis par. 2. cap. 4. nu. 14. vers. 15. post. Grass. par. 1. Decis cap. 63. num. 3. lib. 1.*

Limita secundo in eo casu, ubi quis impedierit conceptionem fetus statim post concubitum, quia et si illud sit peccatum mortale: tamen est improprie Abortus; & casus reservatus intelligitur de proprie & tali; non autem de improprie tali, ut infra, cum de casibus reservatis: ita *Bonacina dicto puncto 7. in fine, post Capeauillam, & Sayrum; Grass. de quinque casibus lib. 1. cap. 14. num. 38. Homobonus de casibus reservatis, p. 3. casu 6. vers. 3. qui sterilitatis, &c. Floronus de casibus reservatis par. 2. casu 4. num. 11. & 12. & 13. versis. secto excipitur.*

Secunda Conclusio: Reservato homicidio voluntario, non intelligitur reservatus Abortus fetus inanimati, cum habeat incompletam rationem homicidij, sed bene intelligitur reservatus Abortus fetus animati, *Grassias lib. 1. de quinque casibus cap. 14. num. 36. & 37. Homobonus de casibus reservatis par. 2. cap. 3. versio. qui factus, &c.* non autem incidere in dictum casum homicidij voluntarij, qui ex eo, quod saltavit cum muliere grauida, fuit causa Abortus, *Homobonus supra par. 3. cap. 6. vers. 1. incidit. in fine.*

Tertia Conclusio Abortus procuracione reservata ab Episcopo, incidit quae in reservationem etiam, quando effectus non est secutus, *Homobonus de casibus reservatis 3. par. casu 6. Pater Molphes. tract. 7. cap. 20. num. 66. Gambarupta, & Cuccus, quos refert, & sequitur Bonacina disp. 2. de restit. q. ult. sect. 1. pun. 7. num. 5. vers. 2. constitutam esse, qui in contrarium refert Finellium, & Capeauillam, quorum opinio, est probabilis, quia verba debent intelligi cum effectu, & ideo optima ratione, Summus Pontifex Sixtus V. in sua constitutione supracitata, id expressit, ut scilicet procurantes Abortum, incurrant excommunicationem effectu secuto, quod etiam expressit Episcopus Faentinus, ut per *Floronum in eorundem casuum explic. par. 2. casu 5. n. 9. vers. 7. locum habet, ubi expresse docet, quod tunc dicitur effectus secutus, ubi etiam post longum tempus, Abortus sit secutus,**

securus, quia in dubio præsumitur, ex illa causa, quod intellige, vt infra.

Quarta Conclusio: Procurans Abortum
 10 dicitur, non solum is, qui est causa principalis, sed etiam consilium, vel opem præstans, vt fetus ipse abigatur, siue venam secando, siue vterum percutiendo, onerando, &c. & ideo incidunt, omnes isti in casum de procurantibus Abortum, *Homobonus supra vers. incidit, autem.* Intellige tamen, nisi absq; dolo, & absq; mala fide, quis interrogatus de causis abortiendi, aliquod remediũ protulisset, quò ille, vel illa ad abortiendũ sit vsus, quia non incidit in casum reſeruatũ, neque peccat, *Homobonus ibidem, vers. 2. non incidit*, sicuti non incidit in dictũ casum, qui casualiter facit causam abortus, vt saltando absque dicta intentione, id. n. significat ly. procurare, vt per *Floronũ de casibus reſeruatũ par. 2. cap. 4. casu 5. verbo Abortum, num. 5. in fine.* ipsa mater procurans incidit in casum, ancilla, Barbitonsor, &c. *Floronus post Grassium de casibus reſeruatũ par. 2. casu 4. num. 7. & 9.* Quid quid sit de excommunicatione, iuxta verba constitutionis, de qua re, *infra suo*
 11 *loco.* Dicitur mater procurare, quando volens: secus, si ex metu graui, sibi illato de præſenti, sumat pharmacum, *Floronus supra num. 13. in fine.* non dicitur, tamen ad huc finẽ procurasse, qui ratum illũ habuit, nec indirectẽ concurrerat ad illud *Floronus ibidem num. 14. vers. decimo-tertio excipitur.*

Dixi (sibi illato de præſenti) quia non excusat ab hoc casu, si id fiat ob timorem, infamie, scandali, & similis periculi, vt in frã, & in specie, *Floronus supra d. 1.*

Quòd autem incurrat, hanc casum reſeruatũ ille, qui dubius est, an sequens sit abortus ex causa data, videte *Floronum dicto casu 5. sub num. 9. vers. quid autem si dubitat.*

De Abortus ante Conceptionem procuratione.

A bortus procurari tribus modis solet. Primò impediendo, nè fetus concipiatur, post concubitum. Secundò, vt fetus iam conceptus nondum animatus eijciatur. Tertio, vt fetus iam conceptus, & animatus excludatur, *Azor. 3. par. lib. 2. cap. 4. in prim. & alij.*

Prima Conclusio: Abortum procurare.
 12 Primò modo impediendo, nè concipiatur, siue poculo, siue receptum semen eijciendo, est peccatum mortale, contra

naturam: ita probatur, *in esp. aliquando 32. q. 2. ratio est, quia data opera impeditur semen à suo naturali fine, D. Thomas in 4. dist. 31. in fine, in expositione littera, Cæst. 2. 2. q. 154. art. 1. circa solut. ad 4. S. ad singula autem obiecta, Tabien. matrim. 3 in fine, Angelus verb. debitum, num. 27. vbi Sylu. q. 7. Nau. cap. 16. num. 33. & alij, quos refert, & sequitur, Sanchez lib. 9. de matr. disput. 20. num. 2 & 3. Azor. par. 3. lib. 4. q. 2. contra aliquos Laym. lib. 3. tr. 3. p. 3. c. 4. q. 2.*

Ampliatur. Primò etiã si iusta causa id fiat, contra *Angelum, Sanchez, vbi supra*, quia cum sit cõtra naturam, nullo fine cohoneſtari potest, expresse *Azor. d. cap. 4. q. 2. in fine*, dum docet, quòd non excusatur
 13 mater, si hoc faciat ad vitandam infamiam, vel scandalum, v. g. si monialis, vel nobilis: nam sibi debet imputare: consentit *Sanchez d. disp. 20. num. 10. Azor. & Capesauill. quos refert & sequitur Bonacidi disput. 2. de reſ. q. vlt. sect. 1. pun. 7. num. 5. Tamen Sanchez supra nu. sequenti, vide-*
 14 tur limitare hanc ampliationem in maritata, quæ timet concipere ex adulterio, propter periculum exponendi marito alienam prolem; sed quidem in hac re confusè, loquitur *Sanchez*; ideoque verũ sentum eius verborũ nõ potui adhuc accipere, tamen nec hoc casu excusare: eadem ratione, quòd non sunt faciendã mala, vt veniant bona.

Ampliatur. Secundò ex eodem *Sanchez dicto num. 10.* etiam quòd aliqua experta esset periculum mortis sibi ex partu imminere.

Ampliatur. Tertio, etiam si detecto crimine, probabiliter crederet, à cognatis sibi mortẽ fore inferendã, *Azor. sup. licet contrarium videatur, docere Sanchez supra, num. 11. circa has ampliationes, vide infra quas. seq.*

An talis incurrat casum reſeruatũ de Abortu, *supra q. præcedenti, & nouissimè, habetur per Floronum de casibus reſeruatũ Fauentia loco supra. allegato.*

Limitatur etiam videtur, *Sanchez supra*, vbi puella contraxit sponsalia de futuro, à quibus finè scandalo recedere non possit. Sed in praxi non admitterem.

Limitatur, tamen Conclusio, quãdo hoc fiet, ad valetudinem matris in periculo mortis existentis, vt *infra quasitosequenti Ampliat. 5. in quo sensu loquuntur, Zanardus, & alij relati à Diana par. 3. tract. 5. Resol. 11. vers. At his non obstantibus.*

Limita, quòd Abortum procurans, impediendo Conceptionem, cuius
 16 tet penas Constitutionis Sixti V. & Greg. XIII. *Grass. de quinque casibus, lib. 1. cap.*

1. cap. 14. num. 38. *Sayrus de Censuris lib. 3. cap. 35. nu. 27. & Azorius par. 2. lib. 2. cap. 26. q. 4. & nos infra q. 7.*

Fœmina non tenetur, anxie, diuq; manens, 17 in lecto iacere resupina, vt susceptum semen conseruet, quia difficilliter receptum, abijcitur, *Henriques, quem refert, & sequitur Sanchez de matrim. lib. 9. disp. 17. num. 12. & disp. 20. num. 4.*

De Abortus inanimati Procurazione.

18 **C**onclusio: Abortum etiam fetus inanimati directe procurare, non est licitum, id est cum remedijs, vel alijs, tendentibus, ad expulsiõnem fetus per se, & principaliter, *Lessius lib. 2. de iustitia, cap. 9. num. 61. vbi testatur de communi, post P. Nau. & alios, quod sit peccatum, quia contra naturam generationis, A. & or. tomo 3. lib. 2. cap. 4. q. 4. in fine. Layman supra loco cit.*

Ampliat. Primò, etiam si versaretur periculum infamie prægnantis, vel magni scandali, quia v. g. nobilis, vel monialis, *Sanchez lib. 9. de matrim. disput. 20. Molfes. tract. 11. cap. 19. num. 192. & tract. 7. cap. 2. nu. 56. Capreuille de casibus reseruatjs, cap. 9. diff. 5. f. 23. Thesaurus loco infra citado, qui testatur de communi. Contrarium probat, Torreblanca, apud Dianam par. 3. tract. 5. Resolus. 11. versio. sed illum impugnat, ad finem, & alij plures apud eundem, p. 6. tr. 8. resol. 37. & si protestetur, utrobique d. opinionem sibi non placere.*

Ampliat. Secundò, etiam si experta sit periculum mortis sibi ex partu imminere, *Sanchez ibidem num. 10. sed contrarium alij, apud Dianam sup.*

Ampliat. Tertio, etiam si sit periculum mortis sibi inferendæ ab agnatis, vel cognatis, *Sanchez sup. num. 9. Azor. Filliue. Cortolanus, Tannerus, Clarus, & Farinacc. apud Thesaurum par. 2. de penis Eclesiasticis, hoc verbo limitatione 3. ad finem, vbi testatur, quod hæc sit communis, & verissima sententia Theologorum, & canonistarum, sed non desunt Doctores pro contraria sententia, apud Diana sup.*

Ampliat. Quarto, etiam si sit dubium, an sit animatus, *Azorius dicto tomo 3. lib. 2. cap. 4. quas. 6.*

Ampliat. Quinto, etiam si prægnantis morbus, mortis periculo sit expositus, nec suppetat aliud remedium, nisi remedium directe tendens ad exclusionem fetus non animati, quia non sunt faciendæ mala, vt inde veniat bona, vt sup. dictum est, *Sanchez supra Vsq. in opuse. de ressis,*

cap. 3. §. 2. dub. 6. in fine. qui contrariam opinionem reputat falsam. Est communis opinio, vt per Less. lib. 2. cap. 9. num. 61. vbi nu. 60. in fine, non damnat, contrariam opinionem, cui fauet post alios, Floranus supra §. 2. & eam probant alij DD. apud Dianam cit. Resol. 11.

Ampliat. Sextò, vt etiam procurans abortum fetus inanimati incidat in casum reseruatum, de procuratione abortus.

Hombonus de casibus reseruatjs par. 3. casu 6. vers. 2. incidit, Floranus supra num. 8. & etiam dixi, supra q. 2. non autem homicidij, Layman loco supracitato.

28 Limitatur, quando directe ex remedio procuraretur salus matris, indirecte autem timeretur, sequutura fetus nõ animati exclusio. Est communis, vt per *Less. supra num. 61. & alios allegando docet Bonacina disp. 2. de res. q. vlt. sect. 1. puncto 7. nu. 2. in resp. Azorius 3. par. lib. 2. cap. 3. in fine, testatur de communi, Sanchez lib. 9. de matrim. disp. 20. num. 8. vbi reprehendit, Petrus Nau. dicentem, contrariam opinionem esse omnium concordem sententiam, testatur etiam de communi, *Hombonus supra, vbi docet, talem non incidere in casum reseruatum Abortus, testatur, in hoc Doctores conuenire, Pater Molfes, tract. 11. cap. 19. nu. 193. & 197. testatur etiam de communi, Comitatus lib. 4. Responsorum Moralium, q. 13. nu. 6. Ratio est, quod nemo vtens iure suo peccat, licet inde oriatur damnum tertij, quando hoc damnum per accidens sequitur. Layman loco supracit. num. 4.**

Addè, quod in hoc casu, non cadit dubium, an scilicet, si moriatur mater, futura sit spes, vt fetus viuus nascatur, cum iam non sit animatus, ideo facilius, potest esse medicus, ad præbenda dicta medicamenta. Quæ nam sit pœna de iure ciuili, tam matris procurantis dictum fetus inanimati abortum, quàm aliorum, qui dicta medicamenta directe præbent ad illum excutiendum, *Comitatus supra nu. 8. vers. sextum effatum, videte etiam, Thesaurum dicit. Pedamontana 12. per totam.*

De Abortus fetus animati procurazione.

21 **P**rima Conclusio: Abortum fetus animati certè, vel dubie procurare, directe non licet, quia semper est intrinsecè malum, mortem innocentis procurare. Constat apud omnes Authores infractandos, & in specie, post alios *Floranus de casibus reseruatjs par. 2. c. 4. casu 5. §. 2.*

Ampliat. Primò, etiam si aliàs sequatur scanda-

scandalum, vel infamia præquantis, aut familiaris, si nobilis, vel monasterij, si monialis.

Ampliatur. Secundò, etiam si timeretur mors à cognatis inferenda, prægnanti.

Ampliatur. Tertio, etiam si aliàs sit expectata mortis periculum in partu:

Ampliatur. Quarto, etiam si prægnans sit in evidenti periculo valetudinis, nec aliud suppetat remedium. Hæ ampliaciones habentur communiter per Doctores supracitatos, nec habent aliquem contradicteorem, quem adhuc inuenire potuerim.

Ampliatur. Quintò, etiam, vbi remedia sint equè mortifera fætui, quàm curatiua matris, *Sayrus post alios lib. 7. Clavis Reg. cap. 12. n. 23. Sanchez lib. 9. de matrim. disp. 20. num. 18. vbi num. 19.* limitat, quando esset dubium, vtrum remedia sint salutifera matri, vel nociua fætui, & dicit valde probabilem dictam limitationem, & contra *Pontium, post Cruz, & Villalobos, probat Diana par. 3. tract. 5. Resol. 11. vers. notandum ad finem, & vers. seq.* Quòd hoc casu, quãdo dubia sunt remedia, medicus non incideret in casum reseruatam, licet peccaret mortaliter, *Florus de casibus reseruatis, par. 2. cas. 5. §. 2.*

Secunda conclusio: Abortum fætus animati procurare indirectè per remedia tendentia ad curationem matris in periculo vitæ existentis; non autem ad mortem fætus, est licitum. Ratio est, quia tunc solum talis tuetur vitam matris, *Sanchez, qui alios Doctores allegat lib. 9. de matrim. disp. 20. num. 14. Aragon. & Petrus Nauar.* quos refert, & sequitur *Pater Naldus verbo Abortus num. 3.* & alij, quos refert, & probat *Florus supra §. 2. & Comitulus supracitato num. 6. vers. verum enim.* Dixi, *matris in periculo vitæ existentis*, quia si non existat, in tali periculo, certum est, non licere illi venam secare, aut potionem sumere, per quã proles perdi potest *Comitulus supracit. num. 3. in 3. effætu.*

Limitatur. Primò vbi licet moriatur mater, tamè sit spes probabilis, quòd fætus viuus nasceretur, tunc enim non esset licitum, quiam necessitas vitæ spiritalis foetus,

præferri deberet necessitati vitæ corporalis matris, *post D. Am. & Nau. Lessius dicto lib. 2. cap. 9. num. 63. Pet. Nau. quem refert, & sequitur Sayrus lib. 7. cap. 12. num. 22. Bonacina: ita intelligendus est, disp. 2. de res. q. vlt. s. 1. dub. 7. num. 3. in 2. resp. vers. licet. & Sanchez lib. 9. de matrim. disp. 20. num. 17.* qui benè aduertit, hunc casum, esse impossibilem moraliter, vt matre laborantem morbo pestifero, possit

esse talis spes; de magis communi, testatur, *Pater Molpbes. dicto tract. 11. cap. 19. num. 195.* Dixi viuus nascatur, quia secus est, si constaret fætum non posse egredi viuum *Reginaldus lib. 21. praxis, num. 36.* & antè eum, *Lopez par. 1. sui in Bractorij, c. 5. 63. sed hæc, Layman sup. vers. fin. autem.*

Contraria opinio, quòd hoc casu sit licitum præbere medicamentum directè tendens ad curationem matris, licet ex eo sequatur mors fætus, est *Corduba, Lopez, & aliorum, & dicitur probabilis, ab Azorio 25. tomo 3. lib. 4. cap. 4. q. 7. in fine.* Quòd hoc casu, vbi adum est de vita matris, ventrem ipsius non posse discindi, vt ex trahatur proles, probat contra opinionem medicorum, *Comitulus supra. num. 8. vers. 4. Affatum*, vbi dictam opinionem vocat, immanis impietatis plenam.

Tertia conclusio: Abortum fætus animati procurare, quãdo aliàs certè, tam mater, quàm fætus periclitatur, est licitum. Ratio est, quia tunc non procuratur tale abortum, est solum nociuum matri, & nullius auxiliij, fætui ipsi. & melior debet esse conditio possidentis matris: Vnde potest prægnans currere, vt à fera inuadente se eripiat, aut à vi fluminis, vel incurso hostium, & cæteris huiusmodi, *Azorius 3. par. lib. 2. cap. 3. q. 22. in fine 2. responsionis, Sayrus dicto lib. 7. Clav. Regia, cap. 12. num. 21.* & alij quos sequitur, *Florus d. §. 2. in fine, de magis communi, testatur Pater Molpbes. supra num. 196.*

Ampliatur, & hoc casu etiã liceat accipere medicamentum matri, quando, scilicet incerta, an fætui mortem, vel matri sanitatem concedat, *Sayrus supra num. 23. in fine, & Sanchez lib. 9. de matrimonio disput. 20. num. 19.*

Quarta conclusio: Abortum fætus animati, sed iam in ventre mortui, est licitum procurare; quia talis non habet rationem fætus, vel puerperij, sed massæ corruptæ, *Lessius lib. 2. cap. 9. num. 61. in fine.* In hoc DD. conueniunt, teste *P. Molpbes. tract. 11. cap. 19. num. 194.* Si autem absque dicta ratione infirmitatis, adhibita sint remedia, ad præmaturè fætum eiciendum, vel de facto sit eiectus, & si superuiuat, ita quòd etiã baptizetur, tamen est peccatum procurationis Abortus, & incideret talis in casum reseruatam, *Florus supra num. 9.*

Quinta conclusio: Abortum procurare, tam quò ad casum reseruatam, quàm quò ad excommunicationem, & aliàs pœnis cõstitutionum, Sixti V. & Greg. XIV. dicitur, non solum mulier grauida, pharmacum suscipiens, sed etiam alia quicquid persona, quæ

procurat, vt medicus, det talem medicinam, vel quæ hoc animo vocauit dictum medicum: Itē medicus, qui ob id, medicinam ordinauit: Itē Aromatarius, qui ad hunc effectum illam preparauit: Barbitonfor, qui rei concius, venam secavit; conlanquineus, vel amicus propinans, vel Adulter, aut stuprator petens, & imperans, & tandem, qui aliquid huiusmodi consulit, si consilium fuit causa sine qua nota habetur in *Const. Sisti V.* & prosequitur *Graf. p. p. decis. 3. lib. 2. c. 6. n. 11. Floronus sup. n. 7.* & alij. Vnde in facto dixi, incurrisse casum reseruatum, & excommunicationem, et euasisse irregularem Clericum, qui tantum ab ea, quam sciebat habere remedium ad abortum faciendum, procurauit dictum remedium, seu receptam, & tradidit amico, qui ad hunc finem, de hoc eum rogauit, intellige, quò ad casum reseruatum, etiam si non fuit sequutus effectus, vt dixi sup. quò verò ad excommunicationem, & irregularitatem, vbi sequutus fuit, quia fuit causa sine qua non, vt infra

Sexta Conclusio: Abortum, directè **31** causat venenum, dilaceratio, percussio; indirectè autem venæ ruptio, pharmacu purgatiuum ventris, balneum, & cætera similia, *Sanchez lib. 9. de matrim. disp. 20. n. 14. in princip. Azor. par. 3. lib. 2. cap. 3. q. 22. latius, & proprius, per Mercurialem in suo tract. de morbis mulierum, cap. primo. Abortum, etiam Theriaca potest indirectè causare:* Vnde prægnanti tantum remedium, quæ vulgò dicitur, (della china) potest dari, vt per *Mercurialem in quadam consultatione 83. par. 2. & in nostro Apparatu. tit. Medicus, & tit. prægnans.*

Septima Conclusio: Medicus non dicitur, **32** procurare Abortum, si ignorans, an mulier sit grauida, (quò difficiliter cognoscitur,) præbeat remedia, ex quibus sequitur Abortus, *Floronus de casibus reseruatis, par. 2. cap. 4. casu 5. num. 14.*

De Abortus fetus animati. excommunicatione.

Prima Conclusio: Abortum fetus animati procurans, incurrit excommunicationem Episcopo reseruatum: ita **33** *Gregor. XIII. in moderatione Constitutionis Sixti Quinti. Sayrus lib. 3. de Censuris, cap. 35. num. 27. Suarez de Censuris disp. 44. sect. 2. pu. 13. Pater Molphes. tract. 7. cap. 20. n. 69. vnde illa hodiè non incurrit, qui inanimati fetus abortum procurauit, vt per præcitatos Authores, quibus addo *Floronum de casibus reseruatis. Euentis par. 2. c. 4. casu 5. verb. Abor. in princ. & Bonac. t. 3. disp. 2. q. 2. p. 10. n. 33. vbi habetis differentiã**

inter reseruatum, & excommunicationem pro hoc casu.

Amplia. Primò, tam in propinante potione, quam in muliere, quæ accipit scienter dictam potione, vel alias dictum abortum procurante, *Bonacina in Decalogum disp. 2. q. 1. pun. 4. n. 6. & tomo 3. disp. 2. q. 2. pun. 10. num. 5. & 13. sed opinio contraria, Patris Naldi verbo Abortus num. 1.* **34** quò scilicet mater procurans in se ipsa abortum, non incurrat dictam excommunicationem, non videtur omninò improbabilis, ex eius validissimis rationibus, ac ex verbis, *d. constit. ita etiam Cajet. v. excommunicatio, Anila 2. par. cap. 5. dub. 12. conclus. 2. quos sequitur Diana 3. par. tract. 5. Resol. 81. quicquid sit de casu reseruato, de quo dictum fuit supra.*

Amplia. Secundò, quod Abortus fetus animati procuratione consiliantes, ac illi fauentes vel aliter ad ipsam ex proposito concurrentes, excommunicationem prædictam incurrit, effectu sequuto, vt patet ex *Bulla Sixti V. & notat Nau. cõf. 21. & 22. de homic. & omnes communiter, præcipue Homob. de casibus reseru. p. 3. casu 6. Bonac. sup. n. 11. & nouissimè, Thesau. p. 2. de penis Ecclesiasticis, hoc verbo, ampliat. 3. Quæ ampliatio extenditur, et vbi tales fuerint in dubio, **35** an ex consilio, vel fauore dato, fuerit, sequutus Abortus, *Nau. cit. cõf. Dixi, an ex consilio, &c.* quia secus est, si non potest coniecturari, an consiliu fuerit exequutu, seu an ipsu consiliu habuerit effectum, vt per *Thesau. p. p. 6. 16. vers. prædicta autem conclusio, vbi quoq; extendit hæc Ampliatione, quãdo fuerunt applicata media efficacia, & communiter effectum habentia, quia tunc incurritur excommunicatio, secus autem est, si fuerint in dubio, an fuerit animatus, quia tunc præsumitur animatus, tantum quò ad effectum irregularitatis, non autem, quò ad alias penas, videte infra *sub gum. 48.***

Amplia. Tertiò, quò clericus abortum, **36** procurans fetus animati debet tradi Curie Seculari, ex vi dictæ Constitutionis, *Bonac. sup. n. 14. & Quaranta verbo Abortus, vbi etiam reperietis, cum esse priuatum priuilegio clericali, dignitatibus Ecclesiasticis, & esse inhabilem ad illas, intellige post sentent. condennatoriam, vt in simili dictu est alias, & in puncto dixit *Thesaurus sup. n. 2. limita, vt infra num. 40.* Quòd pænæ dictarum constitutionem incurrantur, non solum, vbi fetus mortuus eijciatur per dicta media, sed etiam si viuus, sed non vitalis, patet, quia hoc etiã casu, dicitur Abortus, notat *Flavius Cherabim in compendio Bullarum schol. 2. in cit. Bulla Sixti V. quæ est 87. in ordine.* Quia verò in dicta Bulla, adest particula illa *scienter,* eximitur ab his pænibus, præbens open, vel*

38 auxilium, &c. ex ignorantia iuris, & si nō sit probabilis, sed vincibilis crassa, aut supina, vel etiam affectata, dummodō nō sit coniuncta cum ingenti temeritate, vt alias dixi, & in puncto notat *Bonacina supra num. 10.*

De Abortus animati irregularitate.

39 **P**rima Conclusio: Abortum fetus animati procurans, est irregularis, non ex vi dictæ Constitutionis, sed de iure communi, c. *Moyfes*, cum c. *praced.* 3 2. q. 2. cap. sicut de homicidio, *Sayrus*, & *Suarez*, vbi supra. & omnes communiter, *Bonacina de irregularitate*, d. sp. 7. p. 4. nu. 6. intelligitur, autem sequuto effectu, vt omnes Doctores communiter: ita *Sanchez lib. primo Summa Moral. cap. 10. numer. 43. Graffius p. p. decis lib. 2. cap. 63. num. 19.* Et est homicidij voluntarij, vel casualis, prout ipse Abortus erit voluntarius, vel casualis, vt omnes DD. supponunt.

40 **L**imita. Cōclus. si quis ex libidine, vel odio, aut alia causa ductus, aliquid fecerit homini, vel mulieri, aut ad potandum dederit, vt non possit generare, vel concipere, quia non est irregularitas, vbi non sequitur mors, vel mutilatio alicuius, nempe viri, aut mulieris, *Bellestus in sua disq. clericali, tit. 1. de disciplina clericali, §. 5. num. 27. & sequenti, Graffius lib. 1. de quinque casib. cap. 14. numer. 38.* nec etiam incurrit excommunicationem, *Bonacina sup. n. 14.*

41 **A**mplia primò, etiam in eo, qui ignorat, mulierem esse prægnantem, hic. n. incurrit irregularitatem, non autem aliàs pœnas dictæ Constitutionis, ratio est, quia irregularitatis incurritur, etiam absque directa intentione, *Addentes ad Quarantam verbo Abortus litera A. vers. limita. 1. in fine, Homobonus de casib. referu. par. 3. casu 6. vers. 4. qui non fuit in dolo.* intellige, dum modò culpa mortalis intercedat, vt per *Quarantam sup. vers. prædictæ autem*, secus est, si ignorantia fuit iuris, vide *sup. Recol. 3. num. 393.*

42 **A**mplia. Secundò Abortum causans saltatione inconsueta, & insolita, incurrit irregularitatem: secus, si consueta, & moderata, quia tunc dat operam rei illicitæ, *Henriquez, Auila, Vgolinus, & Molina*, quos refert, & sequitur *Bonacina de censuris disp. 7. q. 4. p. 7. n. 22.* intelligit̃o aliq̃ hâc vltimâ partem de Sæculari, quia Clerico, vel Regulari, semper est illicitum saltare cum mulieribus, & sic dat operam rei illicitæ: ita post alios, *Homobonus de casib. referuatis par. 3. casu 6.* contrarium autem est satis probabile, quia ad hoc nō sufficit, foro conscientię præsertim, dare operâ rei illicitæ, nisi opus sit, etiam periculosum, ideò secundum, *Caietan. clericus ex-*

cusatur, ab homicidio, quando excusatur etiam laicus, vt infra, cum de irregularitate, videte pro nunc, *Auilam p. 7. disp. 6. sect. 1. dub. 1. in declaratione tertiæ opinionis*, in hoc requiritur saltem indirecta intentio, vt infra sub n. 48. incideret in calum re seruatu, ac et in excommunicatione dictæ Constitutionis, *Graffius p. p. Decis lib. 2. cap. 63. num. 25.* Hoc autem casu, non erit irregularitas homicidij voluntarij, vt per *Hobonum supra*, & sic est dispensabilis ab Episcopo, vt infra.

43 **A**mplia. Tertio Abortum causans ex copula habita cum prægnante, non adhibita debita cautione, est irregularis, *Bonacina supra in fine, d. num. 22. & latius, cum de matrim. q. 4. p. 6. num. 17.*

44 **A**bstus periculum duobus temporibus, etiam siue mala vteri tractatione, imminere, medici asserunt, tempore. f. coagulationis, & formationis, & proximè ante partum, *P. Rebell. 2. p. lib. 3. q. 19. numer. 16. Bonacina d. p. 6. num. 16.*

45 **A**mplia. Quarto, quod Abortum fetus animati consulens, sequuto effectu, est irregularis, *Bonacina disp. 7. de Censuris quest. 4. pun. 8. num. 27.* Consulens autem Abortum ei, quæ dubitat esse prægnantem, si non apparet de Abortu, non est irregularis, *Nau. conf. 46. de Homicidio, Bellestus in sua disq. clericali, tit. 1. de disciplina clericali, §. 5. num. 25. in fine.* Quando quis est in dubio, an ex suo consilio, &c. sequutus sit Abortus, an incurrat irregularitatem, patet ex dictis, *supra quest. præceden. ampliat. 3. & Diana parte 4. tract. 2. 46 Resolut. 25.* Quid si consulens conatus fuit dimouere fœminam, vel alium à consilio dato, an adhuc euadat irregularis præter ea, quæ dixi supra *Recoll. p. n. 335. & seq.* videte *Dianam p. 4. tract. 2. Resol. 85.* vbi & si affirmatiuam sententiam, dicat probabiliorē, tamen negatiuam vocat probabilem. j

46 **A**mplia. Quintò, etiam si id fiat ad salvandam famam, vel vitam prægnantis, vt supra sæpius dictum est, licet sit magis dispensabilis talis irregularitatis, *Addentes ad Quarantam hoc verbo.* Amplia quintò in non impediēte dictum abortum, quando tenetur, ad id ex iustitia, qualiter tenetur parens, secundum aliquos, & si secundum alios, ad id teneatur, ex pietate tantum, *Thesaurus p. 2. de panis Ecclesiasticis, verbo abortus, cap. 1. ampl. 3. ad finē, Diana ante eum sup. Resol. 7. & 8.*

47 **S**ecunda Conclusio: Abortus irregularitas, ex se non incurritur, quando fetus est inanimatus, est certum apud omnes; post Const. Gregorij, qui reduxit Const. Sixti ad terminos iuris, & de iure, tunc non est homicidium, *Azorius tomo 3. lib. 4. cap. 4. q. 1. in princip. Graffius*

Grassius lib. 1. de casibus reservatis, cap. 14. num. 36. Pater Naldus verbo Abortus, n. 2. Dixi, ex se, quia alia ratione posset, hic interuenire irregularitas, nempe si ob eam causam foret condendatus, quo casu incurrit infamiam iuris, Thesaurus sup. limit. 2.

Aduertendum, quod, licet masculus, vel femina potest animari ante quadragesimum, vel octagesimum diem, vt supra, ex aliquibus authoribus dixi: tamen non incurritur irregularitas, nisi post dictum tempus 40. vel 80. dierum sequatur Abortus, quia lex non datur de his, quæ raro contingere possunt. *Pet. Rebell. 2. par. de obligationib. iustitia lib. 3. q. 19. numer. 19. Bonacina de matrim. disp. 4. pun. 6. nu. 19. in 48 fine.* In dubio aut, an fetus sit animatus, præsumitur animatus, & sic irregularis, secundum probabiliorum opinionem, & si contraria, etiam sit propabilis, *Diana p. 4. r. 2. resolut. 16.*

Tertia Conclusio: Abortus irregularitas, licet incuratur in istis casibus; non tamen sequitur, quod incuratur excommunicatio, & penę moderationis Gregorij XIII. Nam irregularitas incurritur, sine directa intentione, vnde tantum requirendum à Confessario, vtrum ad fuit saltem indirecta intentio, scilicet, quod saltem dictus Abortus indirecte fuerit, illi voluntarius, seu liber; videte *Hurtadum de irregularitate, disput. 2. diff. 8. num. 30. ad finem.*

Si semel fuerunt propinata pocula, vel pharmaca, aut factæ sectiones venę, & 49 deinde etiam post longum tempus sequatur Abortus, incurritur irregularitas à propinante, vel consulente propinationem, quia præsumitur, Abortum processisse à dictis causis, vt supra dixi, q. 2. post *Floronum par. 2. caso 5. nu. 9. in 7. casu.* Quod, esse verum, intellige, nisi superueniat aliqua alia causa, ex qua potest præsumi, quod fuit immediatè sequutus Abortus, non concurrentibus alijs remedijs: ita post *Capauillam, Floronum supra num. 14. in fine,* hæc autem doctrina potest adaptari ad casum mihi in factu propositu, de quodam, qui procurauit sectionem venę, ex qua, cum post 8. dies non fuisset sequutus Abortus, femina sibi iterum secavit venam ex se, & sic sequutus fuit abortus, ideò dixi illum non incurrisse irregularitatem, cum præsumi debeat, dictu abortu sequentè fuisse ex hac secunda sectione, non autem à primâ.

De Abortus absolutiōe, & dispensatione.

Prima Conclusio: Abortus excommunicatio, absoluitur ab Episcopo, vel ab eo, qui habet facultatem ab Episcopo generalem, absoluedi à casibus reservatis, hæc conclusio, est contra

*Grass. conf. 21. num. 7. de sententia excommunicationis, vol. 1. & sequitur Homobonus de casibus reservatis par. 3. casu 6. in praxi, vers. secundò, & Bossius de Iubileo sect. 1. casu 6. ad finem, docentes, quod debeat habere Confessarius facultatem specialem, circa hunc casum. Probatum conclusio nostra, ex eo, quod Greg. in sua Constit. tantum dixit, quod debeat esse Confessarius ad hos casus specialiter ab ordinario deputatus, sed d. verba verificantur, in Confessario specialiter habente generalem facultatem absoluedi omnes casus Episcopales, ergò in sequentia probatur, ex regula, quod fauores ampliandi, sed licentia absoluedi à casibus omnibus reservatis est fauor, igitur fauent Doctores, qui simpliciter, dicta verba referunt, vt *Quaranta, Pater Naldus & alij apud Bonacinam, disp. 2. in Decalogum, q. p. p. 4. num. 5.* ac deinde simpliciter asserunt, dictam excommunicationem esse Episcopo referuatam, & clarius loquendo, post hæc scripta, & lecta, docet per *Bonacinam 10. 3. disp. 2. de censuris in particulari, q. 2. pun. 10. num. 15.* omninò videntus, & si hodiè esset dicta difficultas, cū semper Episcopi, istum casum specialiter referuent, quo casu non habet locu priuilegium Regularibus, circa hunc casum, concessum, de quo *sup. p. 2. Recoll. 10. n. 126.* haberet, tamen locu dictu priuilegium in his Diæcesibus, vbi non referuaretur, quò casu Sæculares Confessarij, regulariter non possent ab eo absoluerè, *Comitulus lib. 1. respons. cap. 25. n. 13. in 2. denunciatione,* quia aliàs in Bulla Gregorij XIV. frustra diceretur, non posse absolui nisi ab eo, qui ad eiusmodi casus specialiter fuisse deputat, & ante eū, 52 vigore Bullæ Cruciatæ possit absolui, probat *Diana par. 5. r. 9. Resol. 40.* sicut loquendo de Bulla Labelei, quòd ab eo casu absoluerè possit, quilibet Confessarius (quæ valde confirmant nostram conclusionem,) contra *Laurinum dixi, cum de Iubileo, par. 2. numer. 39.* & prosequitur *Bossius de Iubileo sect. 1. casu 6. Dixi Regulariter, quia secus erit, si in tabella, Episcopus nõ solum minimè referuaret dictum casum; sed etiam post reservationem casum cum censura, declararet, se à censuris alijs absoluedi facultatè cõcedere, vt multi Episcopi facere consueuerunt, teste *Lazario, apud Floronum de casibus reservatis, p. p. cap. 2. §. 2. num. 20. ad finem.* Sed hoc casu (ni fallor) non sufficit, si Episcopus in dicta Tabella dicat, *Declarare, quòd exceptis dictis excommunicationibus, vt supra reservatis; Parochi, & omnes Sacerdotes Sæculares, & Regulares approbati, & approbandi, absoluerè possint, & valeant ab alijs***

omnibus censuris in synodalibus, seu edictalibus statutis, vel de consuetudine nobis, vel ordinario loci, seu Archiepiscopo Neapolitano. (Ita habetur in Tabella nouissima Neapolitana) quouis modo reseruatis, etiamsi talia forent, quae requirerent specialem facultatem. Sed necesse est, ut faciat mentionem de reseruatis sibi à constitutionibus S. S. Pontificum, vel saltem à canone, vel à iure, sub cuius appellatione continentur constitutiones Pontificae, ut per *Bona. t. 3. disp. 2. q. 9. p. 5. sub nu. 17.* qui loquitur in terminis excommunicationis latae, in *Clem. p. de privilegijs, & excessibus privilegiatorum*, contra Religiosos absoluerunt praesumentes ab excommunicationibus à Canone, vel constit. Prouincialibus, vel synodalibus de qua ego, *suprà recoll. 4. verbo Religiosi, fol. 275.* ex quo textu, non solum probatur, esse valde diuersas excommunicationes latas in synodalibus, vel edictalibus statutis, & à Canone, vel à iure, quales sunt latae in constitutionibus S. S. Pontificum, sed etiam, quod vbi non reseruatur in Tabella ab Episcopo percussio leuis clericorum (ut non reperitur reseruata in Tabella nouissima Neapolitana) neque dicti Confessarij Sæculares possint ab ea absolueri, cum in dicta declaratione, non comprehendantur excommunicationes, nostro Eminētissimo Archiepiscopo reseruatae à Canone, seu à iure, qualis est ista, percussio, &c. Scio *Portellium verbo abortus nu. 5. in fine*, docere, Confessarium Regularem, hoc casu, quando abortus non reseruatur ab Episcopo, non posse ab eo absolueri, absque speciali deputatione, sibi facta à Prouinciali, sicut dicitur etiam de facultate dispensandi cum coniugatis pro petendo debito, quando impediuntur voto, vel coitu ingestiuo, quem sequitur *Villalobos p. 2. summa tr. 12. difficult. 14. nu. 4.* Sed sua pace, falluntur, ex quo in dicta Bulla Gregorij XIV. datur facultas absoluedi ab hac excommunicatione cuiuslibet Sacerdoti, tam Sæulari, quam Regulari, ad *Christi fidelium confessiones, audiendas, ad hos casus* (hec sūt eius verba), *specialiter per loci ordinarium, deputato, & non* 56 *quinine. Ordinarij loci, quò ad Sæculares maxime, est certum apud omnes, intelligi debere Episcopum, & tantum est difficultas, quò ad penitentes Regulares, ut dixi, p. 2. de Iubileo num. 212. & prosequitur (& si me citet, non pro opinione pro qua firmo conclusionem, sed pro ea, quã duntaxat dico probabilem) Bossius de triplici Iubilei gratia, *sect. 3. casu. 4. num. 6. 7. & 10.* an intelligatur, etiam Prælatus Regularis, quæ difficultas, neque potest esse in casu nostro, nam contra eisdem, *Portellium, & Villalobos locis citatis, Dico,**

57 quòd si inter Regulares non esset dictus casus reseruatus, Sacerdos deputatus à superiore pro confessionibus suorum subditorum posset ab eo absolueri, quia Clemens VIII. inter alios casus, quos in suo decreto, apud *Quarantam verbo casus*, voluit, posse superiores sibi reseruare, sexto loco, posuit casum hunc abortus, vnde per consequens voluisse iudicandum est, non solum, quod vbi superior, illum casum non sibi reseruaret, posset confessarius, ut supra deputatus ab eo absolueri, sed etiam constitutionem Gregorij non comprehendere Regulares, sed tantum Sæculares contentes approbatis ab Episcopo, qui propriè est ordinarius loci.

Secunda Conclusio: Abortus irregularitas dispensatur à Summo Pontifice, sicuti irregularitas homicidij voluntarij, ad quam reducitur, ut per *Suarez tomo 5. disput. 44. sect. 2. num. 13.* Quòd est verum si fuit Abortus voluntariè procuratus: secus si à nesciente esse grauidam, vel nõ eo sine abortiendi, sed medendi matrem prægnantem, ut supra *q. preced.* dictum est. Tamen aduerte, quòd Sacra Pænitentia mitius se gerit in dispensatione, huius irregularitatis, quam illius ex homicidio: ita post *Nau. Gambarupta de casibus reseruatis, cap. 15.* Addit *Theaur. par. 2. de panis Ecclesiasticis*, hoc verbo ad finem, quòd in S. Pænitentia, supplicans pro dispensatione irregularitatis ex abortu in casu occulto, ut sit tutus, debet exprimere, an fœtus fuerat à se genitus, quia cum hoc casu difficilior sit dispensatio, si non fieret talis expressio, gratia esset subreptitia.

Quando erit occulta talis irregularitas, potest dispensari ab Episcopo iuxta facultatem illi traditam à Sacro Concilio Tridentino, intellige de clerico sæulari, quia si est Regularis, dispensatur à suo Prælato, ut post *Rodriguez, notans Homo bonus supracit. casu 5. in Praxi, & Theaurus sup. limit. 1.* Aliqui, id concedunt Prælato, etiam quando fuit voluntarius, *Portellius verbo Abortus num. 10. Villalobos par. 2. summa tract. 12. diff. 14. num. 6. Diana par. 4. tr. 2. Resol. 87.*

Tertia Conclusio. Vbi dubitatur, an fœtus fuerit animatus, vel non, & iam Abortus sit secutus ex illis herbis, potu, verberibus, saltu, &c. ad cautelam erit, petenda dispensatio, *cap. significasti, et primò iuncta, Glos. in vers. ad cautelam de Homicidio, Nau. cap. 27. num. 225. Angelus Homicidium, p. num. 7. Maiolus de irregularitate, lib. 3. cap. 48. §. 1. num. 4. Sayrus de censuris lib. 6. cap. 15. num. 25. Bell. in sua disquisitione clericali, tit. de Disciplina cleric. §. 5 num. 26. in fine.* ADDI.

ADDITIONES

Eorum Authorum, quos post impresionem cuiusque folij, ad manus mihi peruenerunt, ac earum etiam doctrinarum, quas post eandem impresionem, recolligere, ad Lectoris vtilitatem, potui.

Fol. 3. sub num. 27. linea 12. ibi & degradationem Adde, quos videtur, sequi *Ledesma* tomo 1. *summa cap de las censuras Eccles. c. 1. vers. Tercera Conclusio.*

fol. 5. num. 49. ad finem. Adde neque displicet *Diana par. 1. traß. 11. de Bulla Graciosa Resol. 27. ad finem.*

fol. 7. num. 47. linea 23. ibi huc vsque *Miranda*, Adde, & si id, quod præsupponit in illis verbis, qui fortè celebrauerint nescientes, se esse excommunicatos, ex quo perinde irregularitatem incurrant, non subsistat, quia irregularitas, non incurritur, ab eo, qui nesciens se excommunicatum, celebrauerit, et infra num. 336. & seq.

fol. 8. num. 56. lin. 8. ibi Regularibus Adde, respectu suorum subditorum.

ibid. lin. 9. ibi à Pio V. Adde, & dixi supra par. 2. de Potestate Confessarij *Resoll. 11. à num. 206.*

fol. 9. col. 1. lin. 17. vbi dicit ex homicidio, dicas, generaliter.

fol. 13. num. 85. lin. 13. ibi decis. 63. numer. 11. Adde est etiam necessaria citatio. *Portellus: verbo suspensio num. 4.*

ibid. num. 88. ad finem, ibi apud omnes Adde, videre infra *Resoll. 6. à num. 47.*

fol. 26. nu. 177. lin. 3. ibi ante publicationem Adde. Dixi *Episcopu*, quia id habet locum in synodo Diocesana secus si fuerit Prouincialis, vt. habetur in dicta declaratione, relata à *Quaranta loco supracitato.*

fol. 27. num. 182. lin. 6. ibi cleri Adde, Synodales Constitutiones, an & quando dicantur ab initio receptæ, ad hoc, vt dicatur quis earundem Constitutionum transgressor, *Sperellus decis. 15.*

fol. 29. num. 91. lin. 12. ibi de hac re Adde, de qua videte, *Riminaldum conf. 38.*

volum. 3. Qui loquitur de excommunicatione, lata à delegato Papæ. *Edicta*, Episcopi, vel Vicarij, an & quando post mortem, vel remotionem ab Episcopatu, aut Vicariatu, durent, *Sperellus decis. 14.*

fol. 30. num. 200. lin. 10. ibi num. 72. Adde, Amplia, etiam in simili censura lata, per sententiam generalem à legato lateri; vide *sup. num. 190. & seq.*

fol. 22. num. 808. lin. 6. ibi 108. Adde, quidquid conerarium doceat, *Fagundes loco suprac. sub. num. 179.*

fol. 35. num. 243. lin. 6. ibi num. 42. Adde, etiam eo casu, quo fuerit contracte, ob peccatum mortale.

fol. 37. num. 250. lin. 9. ibi &c. Adde idem docet, *Layman lib. 1. traß. 5. par. 1. cap. 5. num. 1. ad finem.*

ibid. num. 251. lin. 14. ibi &c. Adde, vt infra *Resoll. 2. num. 575.*

fol. 38. in 1. col. lin. 4. ibi ad finem. Adde alios casus, vide apud *apud Castrum Palati tomo 1. traß. 2. disp. 2. p. 7.*

ibid. num. 261. lin. 10. ibi Cruciatæ, adde *Resol. 36.*

ibid. num. 262. lin. 1. ibi excommunicationem. Adde hanc opinionem esse probabilem, testatur *Diana loco supracitato.*

fol. 39. nu. 270. ad finem, ibi omnes. Adde, *Diana par. 5. traß. 9. Resol. 59. & seq.*

fol. 40. num. 280. lin. 4. ibi *Sansben. Adde, Ricciullus, & Castrum Palati.*

fol. 41. num. 282. lin. 19. ibi supra Adde, & *Ricciullus cit. cap. 9.*

ibid. nu. 284. ad finem, ibi *supracitato.* Adde *Diana par. 4. traß. 4. Resol. 240.*

fol. 43. num. 304. ad finem, ibi communiter. Adde, item de eo, qui non tenetur, ex officio impedire, & tamen ex dolo non

- non impedit percussione[m] clerici, vide infra *Recoll. 5. num. 115. per peccatum omissionis, quādo incurritur censura, Bonacina tomo 3. disp. 2. q. 3. pun. 6. sect. 1. §. 2. num. 7. ad finem.*
- fol. 45. num. 324. lin. 6. ibi n. 11. Adde quem postea reperi, sequi Dianam par. 5. tra. 9. Resol. 41.*
- fol. 47. col. 1. lin. 7. ibi 83. Adde, & par. 4. trat. 2. Resol. 14. & par. 5. trat. 9. Resol. 18.*
- fol. 52. num. 369. lin. 25. ibi num. 273. Adde qui etiam.*
- ibid. linea. 33. ibi dicit, Adde hanc opinionem Suarez.*
- ibid. num. 372. ad finem; Adde, quod temeritas, etiam interueniat, vbi non est dolus, probat Parinac. par. 1. praxis. q. 90. num. 58.*
- fol. 55. num. 399. lin. 10. ibi opinione. Adde Amplia, quōd dicta ignorantia culpabilis, si non fuerit mortaliter talis, excuset à reservatione irregularitatis, vt infra *Recoll. 6. cum de ordinato per salsum.**
- fol. 60. num. 438. ad finem. Adde, & si contrarium dicatur, in l. nec timorem. ff. quād metus causa, vbi quōd quis excusatur, ab his, quæ gessit per metum, licet culpa sua fuerit data causa metui, & habetur, etiam in cap. veniens de sponsalibus, quæ iura allegat Abbas in cap. vt debitus, num. 3. 2. de appellat.*
- ibid. num. 43. ad finem. Adde de ingrediente monasterium monialium causa reponendi Sanctissimum Sacramentum in tutiori loco, vel extinguendi incendium, Riccius par. 1. praxis inter ommissas, decis. 711. secundum primam edit. Neapolitanam.*
- fol. 61. num. 448. ad finem. Adde post Suarez tomo 5. disp. 6. sect. 3. num. 20.*
- fol. 62. num. 453. ibi à num. 271. Adde, an ratione minoris ætatis, quis excusetur à censuris; infra *Recoll. 4. verbo mulieres ingredientes.**
- ibid. num. sequenti ad finem. Adde late Ricciullus lib. 4. de iure personarum, cap. 65. vbi habetis alias ampliaciones.*
- ibid. num. 456. ad finem, Adde, vt infra latius *Recoll. 6. num. 1046.**
- fol. 63. col. 2. lin. 3. ibi num. 3. Adde de communi testatur, Ricciullus lib. 4. de iure personarum, cap. 65. num. 25. & 35. cum sequentibus.*
- fol. 64. num. 465. ad finem, Adde, Ricciullus lib. 4. de iure personarum, cap. 65. nu. 32. Bossius de triplici iubilei gratia, sect. 1. casu 2. num. 11. & sect. 3. casu 2. num. 19. vbi, quando lex posterior abroget legem priorem contrariam.*
- fol. 69. nu. 512. lin. 8. ibi loco. Adde Ricciullus lib. 4. de iure personarum, cap. 63. num. 25.*
- fol. 70. sub num. 514. ad finem, quæstio Adde Tertia Conclusio: à censuris, non sibi reseruatis à conditore canonis, vel legis, potest absoluer[e] Episcopus. Hęc conclusio pro censura excommunicationis, est communis ex textu expresso, in cap. nuper de sentent. excommunicationis, vbi etiam per DD. id extenditur, etiam ad Parochum, & alium Confessarium expositum, Sayras alios citans, lib. 4. de censuris, cap. 17. num. 12 & 14. Dixi, pro censura excommunicationis, quia id non est ita certum de censuris suspensionis, & interdicti, vt infra suis locis, & in specie, rec. 6. n. 105 & 5.*
- fol. 74. n. 543. lin. 12. ibi iuris. Adde, vt infra, cū de satisfactione partis, rec. 2. n. 918.*
- ibid. col. 2. lin. 8. ibi 321. Adde Ricciullus lib. de iure personarum, cap. 65. num. 23.*
- fol. 78. num. 580. lin. 5. ibi in fine, Adde Albertius lib. 4. de censuris, disp. 4. cap. 4.*
- fo. 82. num. 31. lin. 1. ibi tamen. Adde Suarez disp. 4. sect. 7. num. 42.*
- ibid. lin. 10. ibi sequi. Adde, videte Dianam par. 5. tr. 9. Resol. 29. ad finem, & Resol. 44.*
- ibid. num. 33. lin. 8. ibi causa, Adde Auila relatus à Diana par. 5. trat. 9. Resol. 72 qui Diana ibid. Resolut. 11. clarius adheret nostræ opinioni.*
- fol. 87. nu. 79. lin. 26. ibi infra citandi, Adde nouissimè Diana par. 5. trat. 9. Resol. 135.*
- fol. 90. ad finem prime columnæ, Adde Censura, lata per Vicarium post reuocationem, vel mortem Episcopi lata, an sit valida Sperellus decis. 10.*
- fol. 91. col. 1. lin. 1. ibi nam. 22. Adde, ac latius Layman lib. 1. trat. 5. par. 1. cap. 6. n. 2. qui refert ad hoc quædam verba notabilia Gabrielis.*
- ibid. lin. 5. ibi num. 221. Adde, Layman loco supra cit. vers. quæres.*
- fol. 94. num. 146. lin. 4. ibi appellationem. Adde, sed datur, hoc casu supplicatio, vt infra num. 665. Et num. 150. lin. 9. ibi & contumacia. Adde Charbarium, dec. 72. nu. 11. Curia Archiepiscopalis, Mediol. & Bellestam in disquis. clericali, de favore cleric. canonis, S. 5. numer. 28. & seq.*
- fol. 96. num. 165. lin. 7. ibi supra cit. Adde, in dubio autem appellatio non debet censeri facta omisso medio, Diana par. 5. tr. 10. Resol. 18.*
- fol. 98. num. 187. lin. 4. num. 1081. Adde imò, si dictus iudex se ingerat; magis reddi-*